Stadt Pohlheim Der Haupt- und Finanzausschuss

Pohlheim, 21.08.2012 Az.:15-08/2012

Niederschrift

der 15. Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses

Tag: 20. August 2012

Dauer: 19.30 – 21.15 Uhr

Teilnehmer: a) vom Haupt- und Finanzausschuß:

StV Michael Lemcke StV Horst Biadala StV Reiner Leidich StV Jörg Buß

StV Horst Schlesinger StV Peter Alexander StV Hans Happel StV Horst-Erich Stumpf StV Eckart Hafemann

StV Klaus Sommer (für Ewald Seidler)

b) vom Magistrat:

Bürgermeister Karl-Heinz Schäfer Stadträtin Kristiane Neuhoff Stadträtin Sabine Scheele-Brenne

Stadtrat Tobias Slenczek Stadtrat Reimar Stenzel

c) von der Stadtverordnetenversammlung:

StV-Vorsteher Jakob Ernst Kandel Stellv. StV-Vorsteher Karl-Rainer Philipp

Schriftführerin: Bianca Krieb

Tagesordnung:

TOP	Drucksache	Betreff
1		Eröffnung sowie Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der
		Beschlussfähigkeit
2		Feststellung der Niederschrift der Sitzung des Haupt- und Finanzaus-
		schusses vom 25.06.2012
3	STV-DS-Nr.:	Beratung und Beschlussfassung über die Änderung der Geschäftsord-
	11/118	nung des Seniorenbeirates
4	STV-DS-Nr.	Beratung und Beschlussfassung über den Antrag der Fraktionen SPD,
	11/119	Bündnis 90/Die Grünen und FW vom 07.06.2012 betr. Verwendung des
		Vereinsheims der Kleintierzüchter H33 in Garbenteich
5	STV-DS-Nr.	Beratung und Beschlussfassung über den Antrag der CDU-Fraktion
	11/120	vom 11.07.2012 betr. Ermittlung der Umbaukosten (H33)
6	STV-DS-Nr.	Beratung und Beschlussfassung über den Antrag der Fraktionen SPD,
	11/121	Bündnis 90/Die Grünen und FW betr. Informationsveranstaltung zum
		Thema "Breitband"
7	STV-DS-Nr.	Verfügung der Landrätin des Landkreises Gießen zum Haushalt 2012:
	11/122	Überarbeitung des Haushaltssicherungskonzeptes
8		Mitteilungen
9		Anfragen

TOP 1 Eröffnung sowie Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit

Vorsitzender Michael Lemcke eröffnet die Sitzung, begrüßt die Anwesenden und stellt ordnungsgemäße Ladung und Beschlussfähigkeit fest.

TOP 2 Feststellung der Niederschrift der Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vom 25.06.2012

Die Niederschrift der Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vom 25.06.2012 wird ohne Änderungen und Ergänzungen festgestellt.

TOP 3 Beratung und Beschlussfassung über die Änderung der Geschäftsordnung des Seniorenbeirates STV-DS-Nr. 11/118

Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt, der Stadtverordnetenversammlung zu empfehlen, folgende 1. Änderung der Geschäftsordnung für den Seniorenbeirat zu beschließen:

"1. Änderung der Geschäftsordnung für den Seniorenbeirat

Aufgrund des § 1 Abs. 1 i. V. m. § 8c de	r Hessischen Gemeindeordnung in der
Fassung der Bekanntmachung vom 07.0	03.2005 (GVBI I S. 142), zuletzt geändert
durch Gesetz vom 16. Dezember 2011 (GVBI I S. 786) hat die Stadtverordneten-
versammlung der Stadt Pohlheim am	folgende 1. Änderung zu der
am 15. September 1998 in Kraft getrete	nen Geschäftsordnung für den Senio-
renbeirat beschlossen:	<u>-</u>

§ 3 Abs. 3 erhält folgenden Wortlaut:

Der Seniorenbeirat wird jeweils für die Dauer der Wahlzeit der Stadtverordnetenversammlung neu gebildet. Nach Ablauf der Wahlzeit bleibt der Seniorenbeirat im Amt, bis ein neuer Seniorenbeirat gebildet ist.

Ш

		der Kraft.	Geschäftsordnung	für	den	Seniorenbeirat	tritt	am
Poh	heim,							
Kan Stac	del Itverordnetenv	orstel	ner"					

Abstimmungsergebnis: Einstimmig beschlossen

Bürgermeister Schäfer schlägt vor über TOP 4 und TOP 5 gemeinsam zu beraten, aber über diese getrennt abzustimmen. Der Haupt- und Finanzausschuss stimmt dem zu.

- TOP 4 Beratung und Beschlussfassung über den Antrag der Fraktionen SPD, Bündnis 90/Die Grünen und FW vom 07.06.2012 betr. Verwendung des Vereinsheims der Kleintierzüchter H33 in Garbenteich STV-DS-Nr. 11/119
- TOP 5 Beratung und Beschlussfassung über den Antrag der CDU-Fraktion vom 11.07.2012 betr. Ermittlung der Umbaukosten (H33) STV-DS-Nr. 11/120

StV Alexander und StV Leidich begründen die Anträge.

Bürgermeister Schäfer gibt in diesem Zusammenhang die Kernpunkte der Untersuchung der Bausubstanz und Kotenschätzung für eine Nutzung für eine Tagespflegeeinrichtung durch die Diakoniestation Fernwald-Pohlheim, durch den Architekten Günter Engel, wieder. Die LV-Kostenschätzung wird dem Protokoll beigefügt. Bürgermeister Schäfer betont, dass diese Beurteilung nicht die Maßnahmen für eine Tagesbetreuung beinhalte. Er berichtet ebenfalls von einem, am 20.08., geführten Gespräch mit Herrn Engel.

Einvernehmlich beschließt der Haupt- und Finanzausschuss in der heutigen Sitzung nicht über die beiden Tagesordnungspunkte abzustimmen. Über die Beurteilung des Architekten Engel wird in den Fraktionen beraten. Am Freitag, den 24.8., soll in der Stadtverordnetenversammlung über den weiteren Ablauf befunden werden.

Abstimmungsergebnis TOP 4 und 5: Zurückgestellt

TOP 6 Beratung und Beschlussfassung über den Antrag der Fraktionen SPD, Bündnis 90/Die Grünen und FW betr. Informationsveranstaltung zum Thema "Breitband"

STV-DS-Nr. 11/121

StV Sommer begründet den Antrag.

Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung folgende Beschlussfassung:

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt:

Der Magistrat wird beauftragt, schnellstmöglich eine zentrale Informationsveranstaltung hinsichtlich des Standes und des weiteren Vorgehens der Einführung des "Breitbandes" durchzuführen. Als Referent soll entweder der Geschäftsführer der Breitband GmbH Stefan Becker oder der Bürgermeister der Stadt Lich, Herr Klein, gewonnen werden.

Hierüber wird wie folgt abgestimmt.

Abstimmungsergebnis: Einstimmig beschlossen

Es folgt eine Sitzungsunterbrechung von 20.40 – 20.55 Uhr.

TOP 7 Verfügung der Landrätin des Landkreises Gießen zum Haushalt 2012: Überarbeitung des Haushaltssicherungskonzeptes STV-DS-Nr. 11/122

Es besteht im Haupt- und Finanzausschuss Einvernehmen sich selbst mit dem Haushaltssicherungskonzept zu befassen, ohne die Bildung einer speziellen Arbeitsgruppe.

Bürgermeister Schäfer nennt für den Maßnahmenkatalog des Haushaltssicherungskonzeptes ein paar Beispiele.

StV Schlesinger fragt an, wie sich die Mehreinnahmen bei der Körperschaftssteuer und der Einkommenssteuer auf die Zahlen der Stadt Pohlheim auswirken.

Für die Beratung zu diesem Thema wird folgender Termin festgelegt:

3.9.2012 um 19.30 Uhr

Da Herr Lemcke verhindert ist, wird Herr Biadala die Sitzung leiten.

TOP 8	Mitteilungen	
	Keine.	
TOP 9	Anfragen	
	Keine.	
Lemcke		Krieb
Vorsitzend	er	Schriftführerin
Anlage		
Ausschnitte a	ingefertigt am:	
Kopiert am:		

Festgestellt am: